
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971 - 30 de julho de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3971

30 de julho de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 411 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 87 SAÚDE fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 94 SAÚDE fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 95 SAÚDE fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 96 SAÚDE fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias da Gestão fiscais de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Relatório RREO - MDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Extrato de publicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

REVOGAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Revogação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

ID: 3971-4AYDD27V

ESTADO DO PIAUÍ 
re PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 411/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO, Processo Administrativo nº 3685/2025, de 22 de janeiro de 
2025; 

CONSIDERANDO, o artigo 28 81º e 8 2º da Lei Municipal nº 2.560, de 09 de 
junho de 2010 - Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Parnaíba - PI; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder mudança de classe à professora MARIA DE JESUS 
MARQUES DUARTE, portador do CPF nº 208.***.***-00, da classe “P.CSE” para 

a “P.CSD" em conformidade com o disposto no artigo 28 e 88 e no anexo IV da 
Lei Municipal nº 2.560, de 09 de junho de 2010. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P1), 07 de julho de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Eman unha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-BC6SY8OK

ESTADO DO PIAUÍ 

asas PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA 

PORTARIA EMS Nº 087.1 DE 02 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, e 

Processo Administrativo nº 31894/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora ACELINA VIEIRA DE CARVALHO SILVA LIMA, CPF 

024.765.283-07, Coordenadora Geral de Psiquiatria do CAPS II-AD do Município de Parnaíba, para 

exercer o encargo de fiscal do contrato 373/2025, firmado com a empresa FERREIRA & MARQUES 

LTDA, CNPJ NR. 35.391.297/0001-48 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP) 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando contratação de empresa 

especializada em fornecimento de refeição pronta tipo “QUENTINHA” para atender as necessidades 

do CAPS AD III da Secretaria de Saúde do município de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do respectivo contrato. 

Tomada de Arcujo Sado, 
Janete de Araújo Santos 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-ZPKYZZIW

E ESTADO DO PIAUÍ 
eins: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA cortina 

PARNAIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS Nº 094 DE 17 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processos Administrativos nº 34042/2025, 
RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor PAULO JOSÉ DOS SANTOS ARAÚJO, CPF nº 226.858.123-34, 

ocupante do cargo de Superintendente do Complexo de Urgência e Emergência de Parnaíba, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato 370/2025, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaiba, 
CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CWN FERREIRA LTDA, 
CNP) Nº 29.293.116/0001-48, objetivando contratação de empresa para fornecimento de recarga de 
gás liquefeito de petróleo P13 e P45 (gás de cozinha) para atender as demandas do Samu da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Parnaíba-PI. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. , 

Janete újo Santos 

Secretária Executiva'do Fundo Municipal de Saúde

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-9JMYLKXP

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
RETA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS Nº 095 DE 17 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processos Administrativos nº 32539/2025, 
RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor PEDRO LUIZ CARDOSO NETO, CPF nº 05619167305 , da 
Coordenação Regional do Distrito IV da Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato 369/2025, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 
06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CWN FERREIRA LTDA, CNPJ 
Nº 29.293.116/0001-48, objetivando contratação de empresa para fornecimento de recarga de gás 
liquefeito de petróleo P13 (gás de cozinha) para atender as demandas das 44 Unidades Básicas de 
Saúde do município de Parnaíba-Pl. 

Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 
de assinatura do respectivo contrato. 

Janete újo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-KGFYU7PQ

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

pise SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS Nº 096 DE 18 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21 e Processos Administrativos nº 34275/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora ACELINA VIEIRA DE CARVALHO SILVA LIMA, CPF 024.765,283-07, 

Coordenadora Geral de Psiquiatria do CAPS II-AD do Município de Parnaíba, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato 371/2025, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP] 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CWN FERREIRA LTDA, CNP! 

Nº 29.293.116/0001-48, objetivando contratação de empresa para fornecimento de recarga de gás 

liquefeito de petróleo P13 (gás de cozinha) para atender as demandas do CAPS AD IH do município 

de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

teto Mo Santos 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-UAMDXZPL

SIllBirlSI'-tll rcr PA L DE P'{ R:i A i BA

sÊinrrnrur DE GESTAo

PARNAIBA
PREFEITURA

RESOLVE

Art. 10. Desig nar o Servidor Frank da Silva dos Santos' CPF n" 014.792 543-63'

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestáo, Para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato' de acordo com as informaçóes abaixo:

Art. 20 - Este Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo' com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato'

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

e}
c,JÀ:^iJ\L

ZU lmira do EsP irito Santo CorÍeia

Secretária Municipal de Gestáo

Hisff::lm:#'FiiP'$hi1

O SECRETÁRIo l$UNlclPAL DE GESTÃO' no uso de suas atribuições legais' de

- acordocom o que dispõe o An177 da Lei no 14'133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado:

CNPJ/C PF
FornecedorContratoProcesso

Administrativo

NO

01-7054.478.1 60/00
ES E EVENTOS LTDA

DR PROM657t202534932t2o2501

PORTARIA N" 33/2025

ESTADO DO PIAUÍ 
Cânct PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
ES SECRETARIA DE GESTÃO 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA Nº 33/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCALDE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de 

“acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei nº 14.133/21 e conforme processo administrativo 

abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF nº 014.792 .543-63, 

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

[Nº | Processo | Contrato | Fornecedor | CNPJ/CPF | 

Administrativo | | | 

[01 | 3493212025 657/2025 | DR PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA | 54.478.160/0001-70 | 
l 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato. 

Parnaíba (P!), 25 de julho de 2025 

e X Dm 

Zulmira do Espirito Santo Correia 
Secretária Municipal de Gestão 

1

ID: 3971-UAMDXZPL

PARNAIBA

PORTARIA NO 35/2025

DISPÔE SOBRÉ A DESIGNAÇÂO DO
ENCARGO OE FISCAL DE CONTRÂTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÀO

O SECRETÁR|O MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuiçóes legais, de

acordo com o quê dispõe o An. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

AÉ. 1o. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF no 014.7 92.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo:

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

hr"u;
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gêstão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

01 34414t2025 674t2025 JARMSON VICTOR VERAS DE

OLIVEIRA
923.943.613-87

osta»o no pll trí
PREFEITURÁ MI.]NICIPAl, DE PTNT, .iS.,\

SECRETARIA DE (;ESTÃO

PREFEITURA

ARNATE 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAUI . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA DE GESTÃO 

PORTARIA Nº 35/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei nº 14.133/21 e conforme processo administrativo 

abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF nº 014.792.543-63, 

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

OLIVEIRA 

Nº | Processo Contrato Fornecedor CNPJ/CPF 

Administrativo 

01 | 34414/2025 674/2025 JARMSON VICTOR VERAS DE 
923.943.613-87 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato. 

Parnaíba (P!), 25 de julho de 2025 

Ea 
Zulmira do Espirito Santo Correia 

Secretária Municipal de Gestão 

2

ID: 3971-UAMDXZPL

ESTADO DO PIAI.JI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA DE GESTÃO
PARNAIBA

PREFÊIfURA

PORTARIA NO 36/2025

DISPOÊ SOBRE A DESIGNAÇÃO DO
ENCARGO OE FISCÂL DE CONTRÂTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO

O SECRETÁR|O MUNICIPAL DE GESTÂO, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o que dispõe o Ar1. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

Art. ío. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF no 014.792.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo:

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo, com efeito

retroativo a data de assinatura do rêspectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

S,.+.,^-,
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gestão

No Processo

Administrativo

Contrato Fornecedor CNPJ/CPF

01 34934t2025 656t2025 MED PRODUTORA E COMERCIO

LTDA
50.807 .272t0001-76

a 
SER 

Erro ED 
pe Rara 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAUÍ | 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE GESTÃO 

PORTARIA Nº 36/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei nº 14.133/21 e conforme processo administrativo 

abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF nº 014.792.543-63, 

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

Nº | Processo Contrato Fornecedor CNPJ/CPF 

Administrativo 

01 | 34934/2025 656/2025 MED PRODUTORA E COMERCIO 
LTDA 50.807.272/0001-76 

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

Dhorana: 

Parnaíba (P!), 25 de julho de 2025 

Zulmira do Espirito Santo Correia 
Secretária Municipal de Gestão 

3
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-UAMDXZPL

ESTÀDO DO PIATIi
PRET'EITURA MUNICIPAL DE PARNAiBA

SI,CRETARIA DE GESTÃO
PARNAIBA

PORTARIA N'3712025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÀO DO
ENCARGO DE FISCAL OE CONTRÁTO
DA SECRETARIA MUNICIPÂL DE GESTÃO.

O SEcRETÁRlo MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o que dispõe o AÍ1. 177 da Lei no 14.133121 e conforme processo administrativo

abaixo relacionado;

RESOLVE:

AÉ. ío. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF no 014.792.543-63,

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para

exercer o encârgo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo:

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçâo, com efeito

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato.

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025

4*.^.-
Zulmira do Espirito Santo Correia

Secretária Municipal de Gestão

No Contrato CNPJ/CPF

01 30438t2025 368t2025 M R DE MELO GOMES LOCAÇÕES 11683.464/0001-66

PREFEITURA

Processo

Administrativo

Fornecedor

E 

ah ESTADO DO PIAUÍ | 
ma am PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Ei mia 

(en) SECRETARIA DE GESTÃO 
PARNAIBA 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 37/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei nº 14.133/21 e conforme processo administrativo 

abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Servidor Frank da Silva dos Santos, CPF nº 014.792.543-63, 

ocupante do cargo de Gerente de Núcleo, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

Nº | Processo Contrato Fornecedor CNPJ/CPF 

Administrativo 

01 | 30438/2025 368/2025 M R DE MELO GOMES LOCAÇÕES 11.683.464/0001-66 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a data de assinatura do respectivo contrato. 

Parnaíba (Pl), 25 de julho de 2025 

Bow 
Zulmira do Espirito Santo Correia 

Secretária Municipal de Gestão 

4

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 3971-K3I61M4M

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3971-GOPP1AQ0

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Junho 2025/BIMESTRE  Maio - Junho

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 1 de 5

Prefeitura Municipal de Parnaíba

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO ATUALIZADA

JAN A JUN
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RECEITAS REALIZADAS

(a)

108.853.213,75 41.883.552,511- RECEITA DE IMPOSTOS
14.062.523,78 2.761.752,24  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU
3.595.553,56 1.288.584,30  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI

46.746.698,63 18.125.143,99  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS
44.448.437,78 19.708.071,98  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF

359.754.514,00 142.604.015,622- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
215.065.223,94 100.634.308,09  2.1- Cota-Parte FPM
199.252.606,98 100.634.308,09    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B
15.812.616,96 0,00    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E
91.782.603,20 24.185.485,69  2.2- Cota-Parte ICMS

16.514,24 12.203,80  2.3- Cota-Parte IPI-Exportação
8.855,65 6.474,63  2.4- Cota-Parte ITR

52.881.316,97 17.765.543,41  2.5- Cota-Parte IPVA
0,00 0,00  2.6- Cota-Parte IOF-Ouro
0,00 0,00  2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

468.607.727,75 184.487.568,133- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)
67.788.379,41 28.462.360,244- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))1
48.363.552,53 17.601.088,915- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +

(2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA

(a) JAN A JUN

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 181.276.260,00 85.661.120,55
  6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 129.246.060,00 50.802.327,82
    6.1.1- Principal 127.863.548,71 50.568.411,00
    6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 1.382.511,29 233.916,82
    6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF 31.685.200,00 20.030.625,49
    6.2.1- Principal 31.685.200,00 19.947.790,90
    6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 82.834,59
    6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT 20.335.000,00 14.828.167,24
    6.3.1- Principal 20.335.000,00 14.748.167,24
    6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 80.000,00
    6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR 10.000,00 0,00
    6.4.1- Principal 10.000,00 0,00
    6.4.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00
    6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) 60.075.169,30 22.106.050,76

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-GOPP1AQ0

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Junho 2025/BIMESTRE  Maio - Junho

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 2 de 5

Prefeitura Municipal de Parnaíba

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 4.231.399,96
  8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 4.231.399,96
  8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 89.892.520,51

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB JAN A JUN

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 181.006.260,00 95.972.191,07 85.289.762,49 84.024.340,72 0,00
  10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 151.296.060,00 82.977.112,45 79.572.426,82 78.307.005,05 0,00
    10.1.1- Educação Infantil 31.761.060,00 21.324.673,35 20.686.209,43 20.573.816,42 0,00
    10.1.2- Ensino Fundamental 119.485.000,00 61.652.439,10 58.886.217,39 57.733.188,63 0,00
    10.1.3- Educação de Jovens e Adultos 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.1.4- Educação Especial 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.1.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  10.2- OUTRAS DESPESAS 29.710.200,00 12.995.078,62 5.717.335,67 5.717.335,67 0,00
    10.2.1- Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.2- Ensino Fundamental 29.710.200,00 12.995.078,62 5.717.335,67 5.717.335,67 0,00
    10.2.3- Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.4- Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO JAN A JUN

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)

INDICADORES DO FUNDEB

INSCRITAS EM INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO PROC.

(sem disponibilidade

de caixa) (h)

DESPESAS

EM VALOR SUP. AO TOTAL

DAS RECEITAS RECEB.

NO EXERCÍCIO (i)

LIQUIDADAS/EMPENHADAS

95.972.191,07 85.289.762,49 84.024.340,72 0,00 0,00 0,0011- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 

59.993.764,69 52.433.386,06 51.321.131,26 0,00 0,00 1.631.058,24  11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

20.351.939,55 19.459.990,78 19.353.755,78 0,00 0,00 0,00  11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

15.626.486,83 13.396.385,65 13.349.453,68 0,00 0,00 0,00  11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

82.977.112,45 79.572.426,82 78.307.005,05 0,00 0,00 0,0012- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.055.247,81 11.818.029,75 11.771.097,78 0,00 0,00 0,0013- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.277.454,57 1.284.571,45 1.284.571,45 0,00 0,00 0,0014- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL 

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal2 VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO VALOR CONSIDERADO APÓS
DEDUÇÕES (l)(j) (k)

% APLICADO10
(m)

15- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 59.962.784,38 79.572.426,82 79.572.426,82 92,89
16- Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (INDICADOR IEI) 7.414.083,62 11.818.029,75 11.818.029,75 79,70
17- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital 2.224.225,09 1.284.571,45 1.284.571,45 8,66

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máx. de 10% de Superávit)3
VALOR MÁX. PERMITIDO VALOR NÃO APLICADO VALOR NÃO APLICADO

APÓS AJUSTE (p)(n) (o)

% NÃO APLICADO

(r)

VALOR NÃO APLICADO
EXCED. AO MÁX. PERMIT.(q)

18- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 8.566.112,05 371.358,06 371.358,06 0,430,00

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-GOPP1AQ0

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Junho 2025/BIMESTRE  Maio - Junho

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 3 de 5

Prefeitura Municipal de Parnaíba

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020

Valor de Superávit

Permitido no Exercício
Valor não Aplicado

Anterior

(t) (w)

Final do Exercício

Não Aplicado Até o

Valor Total de Sup.

(Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3
No Exercício Anterior

Valor de Superávit
Aplicado até o 1º

Quadrimestre
Após o 1º

Valor Aplicado

Quadrimestre

(v)(u)(s)

Valor de Superávit

Permitido no Ex. Ant.

Exercício Atual (x)

não Aplicado no

19- Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS 

JAN A JUN

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)
EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 65.928.235,50 21.230.127,49 12.419.273,38 10.750.951,85 0,00
  20.1- Educação Infantil 8.485.300,00 32.892,73 0,00 0,00 0,00
  20.2- Ensino Fundamental 57.151.435,50 21.140.644,12 12.362.682,74 10.694.361,21 0,00
  20.3- Educação de Jovens e Adultos 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.4- Educação Especial 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.5- Administração Geral 290.000,00 56.590,64 56.590,64 56.590,64 0,00
  20.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS 

JAN A JUN

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)
E RECURSOS DO FUNDEB (Por área de Atuação)6

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB 247.204.495,50 117.202.318,56 97.709.035,87 94.775.292,57 0,00
  21.1- Educação Infantil 40.786.360,00 21.414.156,72 20.742.800,07 20.630.407,06 0,00
    21.1.1- Creche 665.000,00 56.590,64 56.590,64 56.590,64 0,00
    21.1.2- Pré-Escola 40.121.360,00 21.357.566,08 20.686.209,43 20.573.816,42 0,00
  21.2- Ensino Fundamental 206.418.135,50 95.788.161,84 76.966.235,80 74.144.885,51 0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) 12.419.273,38

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 28.462.360,24

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 0,00

25- (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x) 0,00

26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 0,00

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af)) 0,00

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 40.881.633,62

3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 9 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-GOPP1AQ0

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Junho 2025/BIMESTRE  Maio - Junho

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 4 de 5

Prefeitura Municipal de Parnaíba

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

VALOR EXIGIDO
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL2 e 5

VALOR APLICADO

(z) (aa)

% APLICADO

(ab)

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 22,1640.881.633,6246.121.892,03

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS

CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE8

RP LIQUIDADOSSALDO INICIAL

(ac) (ae) (ag)

SALDO FINAL

(ad)

RP PAGOS RP CANCELADOS

(af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 4.028.297,90 2.400,00 2.117.028,36 0,00 1.911.269,54
  30.1- Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 313.251,23 2.400,00 310.654,84 0,00 2.596,39
  30.2- Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 3.107.799,65 0,00 1.205.715,63 0,00 1.902.084,02
  30.3- Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) 607.247,02 0,00 600.657,89 0,00 6.589,13

PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

(a)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

Até o Bimestre (b)

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 29.245.040,00 8.630.685,04
  31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 29.245.040,00 8.630.685,04
    31.1.1- Salário-Educação 14.250.300,00 5.848.056,40
    31.1.2- PDDE 500,00 345,55
    31.1.3- PNAE 1.700.100,00 1.526.929,59
    31.1.4- PNATE 252.500,00 47.399,60
    31.1.5- Outras Transferências do FNDE 13.041.640,00 1.207.953,90
  31.2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00
  31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00
  31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00
  31.5- RECEITA DE PRECATÓRIOS - FUNDEF E FUNDEB 0,00 0,00
  31.6- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADASOUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
JAN A JUN

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)

(Por Subfunção)6

32.027.241,85 7.905.517,44 3.035.814,16 2.606.792,09 0,0032- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
3.545.440,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00  32.1- Educação Infantil

23.885.080,76 3.896.537,32 1.873.221,13 1.635.900,21 0,00  32.2- Ensino Fundamental 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.3- Ensino Médio
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.4- Ensino Superior
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.5- Ensino Profissional

300,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.6- Educação de Jovens e Adultos
1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.7- Educação Especial

4.595.421,09 2.008.980,12 1.162.593,03 970.891,88 0,00  32.8- Outras

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO JAN A JUN

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A JUN

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A JUN

(f)

33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32) 278.961.737,35 125.107.836,00 100.744.850,03 97.382.084,66 0,00

4

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 10 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-GOPP1AQ0

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Junho 2025/BIMESTRE  Maio - Junho

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 5 de 5

Prefeitura Municipal de Parnaíba

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

  33.1- Despesas Correntes 243.472.882,33 116.144.520,96 98.521.925,73 95.410.333,07 0,00
    33.1.1- Pessoal Ativo 159.858.660,00 86.022.692,73 82.032.739,38 80.381.991,52 0,00
    33.1.2- Pessoal Inativo 51.780,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.1.4- Outras Despesas Correntes 83.561.842,33 30.121.828,23 16.489.186,35 15.028.341,55 0,00
  33.2- Despesas de Capital 35.758.855,02 8.963.315,04 2.222.924,30 1.971.751,59 0,00
    33.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.2.2- Outras Despesas de Capital 35.758.855,02 8.963.315,04 2.222.924,30 1.971.751,59 0,00

SALÁRIO EDUCAÇÃO (aj)CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB (ah)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 7.946.446,63 6.876,28
35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 85.661.120,55 5.848.056,40
36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 85.830.714,24 1.643.297,71
37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 7.776.852,94 4.211.634,97
38- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 635.174,38 0,00
39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 221.647,69 0,00
40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 8.190.379,63 4.211.634,97

1) Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3) 3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura  de
crédito adicional.” utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6) As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7) Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, deverá ser verificada a diferença entre a
disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8) Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9) Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10) Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%. 

FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO

PREFEITO SECRETARIO DE FAZENDA

OSCAR MACHADO DA CUNHA FILHO

CONTROLADOR

FRANCISCO EUDES FONTENELE

050.951.643-29 044.496.003-12 740.730.363-00

MARINA MARTINS GONÇALVES

002.423.043-03

CONTADOR CRC PI 7912

5

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 11 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 3971-D8EBSNP9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
  
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 17 AO CONTRATO N° 756/2023 

 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato Nº 756/2023 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa EBN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: EBN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA;  
CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 756/2023, por mais 165 (cento e sessenta e 
cinco) dias, até o dia 31/12/2025, em virtude da dificuldade para aquisições e entregas de materiais, bem 
como a escassez de mão de obra especializada, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício 
Sec. Executiva do Fundo Nº 221/2025, Ofício Nº 456/2025/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação;  
LICITAÇÃO: Concorrência nº 07/2023, de acordo com a Lei n.º 8.666/93;  
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 587/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): CHARLINNY KECYA DE BRITO ARAUJO;  
CPF: 117.XXX.XXX-48; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

ID: 3971-D8EBSNP9
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
  

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 588/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): FRANCISCA MEIRISLÂNDIA DOS SANTOS;  
CPF: 060.xxx.xxx-59; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 589/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): JANE KELLY RODRIGUES DE SOUSA;  
CPF: 026.xxx.xxx-60; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 
 
 
 
 
 

2

ID: 3971-D8EBSNP9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
  
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 590/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): LUCINEIDE MARIA DE SOUSA MACHADO;  
CPF: 741.xxx.xxx-68; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 591/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): MARIA VITORIA PINTO DA SILVA;  
CPF: 082.XXX.XXX-92; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 

 

 

3

ID: 3971-D8EBSNP9
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
  

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 592/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): MILENA BENEDITA SOARES ALVES;  
CPF: 018.XXX.XXX-55; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 593/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27531/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): SIMEIA DE CASSIA DE CARVALHO;  
CPF: 011.XXX.XXX-28; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as crianças 
em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as necessidades 
da creche prof. Maria de Carvalho Mavignier, para o período de junho a dezembro de 2025, conforme 
solicitação e justificativa constante Processo Nº 27531/2025 e Parecer Jurídico, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.626,00 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: junho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 
 

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 12 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

ID: 3971-D8EBSNP9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
  
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

 

   
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 600/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32830/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): DANIELE PINHO OLIVEIRA;  
CPF: 064.XXX.XXX-05; 

OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as 

crianças em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as 

necessidades da creche Profª. Maria de Carvalho Mavignier, para o período de julho a dezembro de 

2025, conforme solicitação e justificativa constante Processo Nº 32830/2025 e Parecer Jurídico, no 

Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.855,00 (oito mil oitocentos e cinquenta e cinco reais.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: 07 julho a 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, 
mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 601/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29940/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): HEVELLYN LETICIA FELIX FONTENELE;  
CPF: 077.XXX.XXX-01; 
OBJETO: Prestação de profissional para os serviços de auxiliar de creche, para acompanhar as 
crianças em suas atividades diárias, ajudando na alimentação, higiene e recreação para atender as 
necessidades da creche Profª Maria de Carvalho Mavignier, para o período de 24 de junho a 31 
dezembro de 2025, conforme solicitação e justificativa constante Processo Nº 29940/2025 e Parecer 
Jurídico, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 9.462,20 (nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte centavos.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: 24 de junho a 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, 
mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 

 

 

5

ID: 3971-D8EBSNP9
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
  

 

 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32077/2025-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO(A): MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA SOUZA;  
CPF: 358.XXX.XXX-91; 
OBJETO: Prestação de serviços de condutor de veículo automotor do tipo ônibus escolar, junto à 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de julho a dezembro de 2025, conforme solicitação e 
justificativa constante Processo Nº 320772025 e Parecer Jurídico, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante 
acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
 
 
 
 
 
 

6

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
REVOGAÇÕES

ID: 3971-SZZYTB8J

PAR           ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SEIHRF – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 
 

 
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27384/2025 
A Secretaria de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária do Município  de  Parnaíba  

(PI),infra- assinado, no uso de suas atribuições legais e considerando razões  de  interesse  
público, REVOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025, cujo objeto é " PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NECESSÁRIO 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS COM FINALIDADE DE AMPLIAÇÃO 
E MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDAES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIARIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI.", conforme Processo administrativo 
Nº27384/2025. 

 
CONSIDERANDO que o Edital do Pregão Eletrônico nº39/2025, destinado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NECESSÁRIO NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS COM FINALIDADE DE AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE VIAS PÚBLICAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDAES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, foi 
publicado cumprindo todas as exigências legais pertinentes; CONSIDERANDO que se tomou 
inviável o prosseguimento do processo licitatório, em razão da ocorrência de fato 
superveniente, tendo em vista que constatamos que os quantitativos inicialmente previstos 
não atendem as necessidades atuais e futuras do município, podendo gerar desperdícios ou 
insuficiência na execução dos serviço e aquisições. 
 
CONSIDERANDO que a Administração perdeu o interesse na sua continuidade, bem ainda, que 
restou ser mais conveniente a revogação do procedimento, devendo prevalecer á necessidade atual 
do município. 
 
CONSIDERANDO que o presente termo de revogação está fundamentado nas disposições 
contidas no art. 71, inciso I e §2º da Lei Federal nº 14.133, nos princípios contidos no art. 5º 
da referida Lei de Licitações, bem como, nas razões de interesse público, em juízo da 
discricionariedade, consoantes os motivos alhures considerados. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

1

ID: 3971-SZZYTB8J

PAR           ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SEIHRF – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 
 

 
RESOLVE: REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025, constante do Processo 
Administrativo Nº. 27384/2025, pelas razões de fato superveniente conforme expostos acima; 
Detem1inar a publicação do ato de revogação em todos os meios de publicidade oficiais. 

 
 
Parnaíba (PI), 28 de julho de 2025. 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

Secretário de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 13 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 3971-9WNEJJTW 

PUBLICAÇÃO 
 
 

 

 
 
 

_________________________________________ 
Assinatura do Requerente 

 
 
 
 

 

TAVARES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA de CNPJ: 41.104.207/0001-93 torna público 
que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR de Parnaíba-PI, as 
licenças ambiental do tipo Licença Prévia (L.P) e a Licença de Instalação (L.I), destinados a 
implantação do CONDOMÍNIO RESIDENCIAL TERRASVILLE localizado na Rodovia BR 402, Nº 
4515, Bairro Dirceu Arcoverde no Município de Parnaíba-PI. 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 14 | Quarta-feira, 30 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3971

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA – (Interina)

Penelope Miranda de Brito Castro

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Rubens Sousa Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luis Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3971
Iniciado: 30/07/2025 22:49:52
Disponibilizado: 30/07/2025 23:06:10
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-07-30T23:12:01-0300




